
1124 de fevereiro de 2022 - Edição Nº 1809

– CMAS/VR, em Assembleia Ordinária realizada no dia 17 de
fevereiro de 2022, em uso de suas atribuições que lhe confere
o inciso XI do artigo 15 e do parágrafo único do artigo 17 da Lei
Municipal nº 3.329, de 18 de Março de 1997.

RESOLVE:

Artigo. 1º - Aprovar o Plano de Ação da Secretaria Municipal
de Ação Comunitária – SMAC do exercício de 2022para
cofinanciamento do Governo do Estado do Sistema Único de
Assistência Social;

Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Kátia Maria Ramos Silvério Alves
Presidente
CMAS/VR

Cristina Gama da Cunha
Diretoria Técnica

CMAS/VR

RESOLUÇÃO N. º 1.322 DE
17 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Volta Redonda
– CMAS/VR, em Assembleia Ordinária realizada no dia 17 de
fevereiro de 2022, em uso de suas atribuições que lhe confere
o inciso XI do artigo 15 e do parágrafo único do artigo 17 da Lei
Municipal nº 3.329, de 18 de Março de 1997.

RESOLVE:
Artigo. 1º - Aprovar o PLANO DE APLICAÇÃO PARA

DEMONSTRAÇÃO DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSO INSCRITOS
EM RESTOS A PAGAR, da Secretaria Municipal de Ação Comunitária
– SMAC.

Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Kátia Maria Ramos Silvério Alves
Presidente
CMAS/VR

Cristina Gama da Cunha
Diretoria Técnica

CMAS/VR

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 002/2022-CMDCA.
Ementa: Aprova contratação de empresa para elaboração

de diagnóstico.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Volta Redonda, reunido em Assembleia Ordinária realizada
em 15 de fevereiro de 2022, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:
Art. 1º - Aprova a contratação de empresa para elaboração

do Diagnóstico da situação da Infância e Adolescência no
Município de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

Volta Redonda, 15 de fevereiro de 2022.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO
PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 003/2022-CMDCA.
Ementa: Aprova contratação de Empresa.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Volta Redonda, reunido em Assembleia Ordinária realizada
em 15 de fevereiro de 2022, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:
Art. 1º - Aprova a contratação de empresa para prestar

assessoria e elaborar o Edital de Chamamento Público, Termo de
Fomento e alteração do Decreto Municipal nº 14.616/2017, em
conformidade com a Lei 13.019/2014 e legislação vigente,
considerando a realidade do Município de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

Volta Redonda, 15 de fevereiro de 2022.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO
PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 004/2022-CMDCA.
Ementa: Aprova análise das prestações de contas pelo FINAD.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Volta Redonda, reunido em Assembleia Ordinária realizada
em 15 de fevereiro de 2022, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:
Art. 1º - Aprova que o Fundo Para a Infância e a Adolescência

– FINAD, órgão vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA faça a primeira análise técnica
das prestações de contas dos projetos das Organizações da
Sociedade Civil.

Art. 2º – As prestações de contas serão enviadas pelas
OSC´s, diretamente ao FINAD, que fará a abertura do referido
processo.

Art. 3º - A análise deverá ser feita pelo FINAD, em seguida
será encaminhado ao Gestor da Parceria, que encaminhará para
a Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projeto, todos com
a emissão de seus respectivos pareceres/relatórios.

Art. 4º – Após análise de todos, as prestações de contas
serão levadas para aprovação em assembleia do CMDCA.

Art. 5º – O FINAD poderá solicitar diretamente as OSC´s,
mediante ofício, quaisquer informações que entenda ser
necessário para a análise das prestações de contas

Art. 6º  - A Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projetos
fará sua análise quanto ao cumprimento do objeto e das metas
propostas nos planos de trabalho dos projetos. Podendo solicitar
informações as OSC´s, mediante ofício, bem como, se necessário,
solicitar análise técnica para a Controladoria do Município.

Art. 7º - As análises das prestações de contas já em
andamento serão encaminhadas imediatamente ao FINAD, que
seguirá o trâmite, conforme supramencionado.

Art. 8º - A presente deliberação trata sobre o trâmite a ser
seguido na análise das prestações de contas, respeitadas as
exigências da Lei nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 14.616/
2017 e do instrumento da parceria.

Art. 9º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

Volta Redonda, 15 de fevereiro de 2022.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO
PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 005/2022-CMDCA.
Ementa: Aprova custeio de despesas com capacitação.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Volta Redonda, reunido em Assembleia Ordinária realizada
em 15 de fevereiro de 2022, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:
Art. 1º- Aprova o uso dos recursos do Fundo para a Infância

e a Adolescência – FINAD, para o custeio de despesas para a
capacitação dos Conselheiros Tutelares dos Conselhos 1 e 2e
os técnicos da rede socioassistencial, no total de 40 pessoas,
sobre violência contra crianças e adolescentes, com data
estimada para abril de 2022 e carga horária de 40 horas.

Art. 2º - Aprovao custeio de café da manhã e almoço para
os participantes.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

Volta Redonda, 15 de fevereiro de 2022.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO
PRESIDENTE DO CMDCA

PGM
Procuradoria

Geral do Município

SAAE
SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO


